CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1/4

Ata 218/2022 – Plenária Ordinária

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (2022), reuniram-se às 13h 30 min,

de forma hibrida, pelo aplicativo Teams https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y

S00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22472e8488-5f15-480f-8a23-

335470a1e325%22%2c%22Oid%22%3a%221fbfa456-35a6-4bd3-bd90-53c4ab01db3%22%7d tendo em vista o período de 5

Pandemia decorrente da COVID 19, e também presencial na Casa dos conselhos, os

membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo

Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 9.474/2020, de 02 de dezembro de 2020

com suas respectivas alterações. Acolhida: verificação de quórum. O presidente do CMDCA

faz a acolhida enfatizando o aniversário do ECA e convidando a todos para participar da 10

Reunião Comemorativa dos 32 Anos do ECA, promovida pela OAB com o tema “O Conselho

de Direitos dialogando com a Rede de Proteção: avanços e desafios! Implantação do Serviço

de Acolhimento em Família Acolhedora no Município de Novo Hamburgo”. A reunião será

mediada pela Presidente da Comissão Criança e Adolescente Dra. Dirlene Corrêa da Cunha,

acompanhada da 2º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 15

Hamburgo, Dra. Andreia Alliatti, o Presidente do CMDCA/NH  e com a Coordenadora do

Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora do Município de Novo Hamburgo, Eduarda

Tôrres.  O evento ocorrerá no dia 19 de julho (terça-feira) às 16h na Plataforma Zoom sendo

transmitido no Facebook. 1. Votação: Ata 217/2022: aprovada por unanimidade. 2. Previsão

Orçamentária 2023 CMDCA: O CMDCA recebeu da Secretaria de Desenvolvimento Social a 20

solicitação da previsão orçamentária para 2023 e a Diretoria Executiva organizou uma

estimativa de valores e elementos orçamentários. A planilha foi encaminhada por e-mail aos

conselheiros. A diretoria informa que a previsão foi baseada considerando a realização da

eleição dos conselhos tutelares. Os participantes da plenária reanalisaram o plano de

aplicação 2022/2025 do CMDCA (Resolução 155/2021/CMDCA) bem como a previsão 25

orçamentária para manutenção do Funcriança estabelecida na Resolução 147/2021. Após

análise, debates e sugestões de alterações na planilha aprovou-se a seguinte previsão

orçamentária para o ano de 2023: -------------------------------------------------------------------------------

DESCRIÇÃO DETALHADA QUANTITATIVO FINALIDADE
Aquisição de Gêneros Alimentícios R$ 3.000,00 Execução da Eleição dos Conselheiros Tutelares.
Material de expediente R$ 1.000,00 Execução da Eleição dos Conselheiros Tutelares.

Contratação de serviço de seleção e treinamento R$ 8.000,00 Cursos e aplicação da prova dos Conselheiros
Tutelares

Contratação de curso R$ 8.000,00 Capacitação dos Conselheiros Tutelares Eleitos.

Contratação de serviços gráficos R$1.000,00

Eventos alusivos a semana de Combate ao Abuso e
a Exploração Sexual contra Crianças e

Adolescentes e a semana de Aniversário do Estatuto
da Criança e do Adolescente.

Contratação de capacitação para o administrativo

do CMDCA R$ 1.000,00 Capacitar assistente administrativo do CMDCA.

01 Webcam com microfone (produto 720 P – ID

94249) R$ 150,00 Qualificar a participação do CMDCA plenárias e

demais reuniões online.
01 Fone de ouvido com microfone para o CMDCA
(administrativo) R$ 200,00 Qualificar a participação do CMDCA plenárias e

demais reuniões online.
02 caixas de som pequenas para conectarmos ao
computador e usarmos nas reuniões R$ 650,00 Qualificar a participação do CMDCA plenárias e

demais reuniões online.

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2/4

Total projetado R$ 23.000,00

3. Indicação de representante do CMDCA para Corregedoria dos Conselhos Tutelares.

Gabriela Liliana Georg é eleita por unanimidade como suplente para representar o CMDCA 30

na Corregedoria dos CTs. Odenar Correa de Souza permanece como titular. As reuniões

ocorrem na primeira quarta-feira do mês às 8h30. Será feito ofício à Corregedoria indicando

a representante. A Corregedoria fará a solicitação de nomeação em decreto. 4. Pareceres

emitidos pela Comissão de Registros, Fiscalização, Monitoramento e Avaliação do

CMDCA referente a Renovação de Registros. Os pareceres foram enviados por e-mail aos 35

conselheiros para leitura prévia. a) Parecer nº 480/2022 – Proponente: Centro de Integração

Empresa e Escola do Rio Grande do Sul – CIEE. Renovação de Inscrição dos seguintes

programas: I – Programa de Integração ao Mundo do Trabalho – Estágio, II – Programa de

Integração ao Mundo do Trabalho – Aprendizagem, III – Programa de Oportunidades e

Direitos; b) Parecer n° 482/2022 – Proponente: AMO – Associação de Assistência em 40

Oncopediatria. Renovação de Inscrição dos seguintes programas: Apoio Integral e Integrado

ao tratamento do câncer Infantojuvenil; c) Parecer 483/2022  - Proponente: Ministério Batista

Cristo é a Vida – JUAD. Renovação de Inscrição dos seguintes programas: I – Programa

Ministério Internacional e Interdenominacional JUAD; d) Parecer 484/2022 – Proponente:

União Jovem do Rincão – UJR. Renovação de Inscrição dos seguintes programas: I – 45

Programa Futsal Social – Educando pelo Esporte; e) Parecer 485/2022 – Proponente:

Fundação Cidade do Menor São João Bosco. Renovação de Inscrição dos seguintes

programas: I – Programa Casa João Bosco – Acolhimento Institucional de Alta Complexidade

– Crianças e adolescentes; f) Parecer 486/2022 – Proponente: Associação Pajova de Judô.

Renovação de Inscrição dos seguintes programas: I – Programa Projeto Caminho Suave – 50

Praça da Juventude, II – Programa Projeto Caminho Suave – Kephas. Todos os pareceres

apresentados foram aprovados com 1 (uma) abstenção e 10 aprovações. 5. Edital 07/2022

– Itaú Social 202: Odenar Correa de Souza realiza a leitura da ata da Comissão de Seleção.

As 3 (três) propostas apresentadas foram analisadas individualmente para pontuação.  1.

OSC proponente: Associação do Bem Estar da Criança e do Adolescente – Asbem, 55

Título do Projeto: TransformAÇÃO, Linha de Financiamento: Eixo 3 – Garantia do

direito à educação e Eixo 2 — Enfrentamento e prevenção de violações de direitos,

Quantidade de Metas: 430 crianças e adolescentes, Pontuação final: 21 (vinte e um)

pontos; 2. OSC proponente: ABEFI – Associação Beneficente Evangélica da Floresta

Imperial de Novo Hamburgo, Título do Projeto: REDE DE PROTEÇÃO: 60

FORTALECIMENTO E GARANTIA DE DIREITOS PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES, Linha de financiamento: Eixo 2 – Enfrentamento e prevenção de

violações de direitos, com ações voltadas à proteção de crianças e adolescentes no

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
3/4

município de NH, Quantidade de Metas: No mínimo 90 profissionais do sistema de

garantia de direitos da criança e do adolescente nas formações continuadas, 60 65

profissionais nas formações de autocuidado e cuidado coletivo. 24 organizações do

sistema de garantia de direitos da criança e do adolescente e 02 plataformas

integradas de informação em rede e monitoramento de dados e serviços, Pontuação

final: 20,5 (vinte vírgula cinco) pontos; 3. OSC proponente: Associação dos Lesados

Medulares do Rio Grande do Sul – LEME, Título do Projeto: Incluir para Transformar 70

- (Re)Significando Vidas, Linha de Financiamento: Eixo 1: Promoção da Vida e da

Saúde e Eixo3: Garantia do Direito à Educação, Quantidade de Metas: de 24 a 36

escolas (equipes de professores e outros profissionais), Pontuação final: 16,5

(dezesseis vírgula cinco) pontos, Ricardo solicita que informe na ata os valores de cada

projeto. A ata da Comissão foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros com a inclusão 75

dos valores dos projetos. A ata da Comissão será encaminhada ao Marco Regulatório para

abertura dos envelopes e após retorna ao CMDCA para plenária extraordinária visando a

validação do resultado para inscrição no Edital do Itaú Social 2022 que finaliza em

29/07/2022. 6. Edital 05/2022 – FUNCRIANÇA. A Comissão consultiva encerrou os

trabalhos e foram avaliados 16 projetos. O processo foi encaminhado ao setor do Marco 80

Regulatório na Diretoria de Compras e Licitação. Alexandre José Hörer, parabeniza a

Comissão pelo trabalho realizado e transparência do processo. Dirlene Cunha agradece a

participação do representante da Fundação de Saúde Pública de NH, Isaquiel Macedo da

Rosa, que se dispôs a compor a Comissão. 7. Conferência Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente. Lilian Seidl, da ASBEM, relata que a Comissão está se reunindo 85

e está em busca de espaço para realização do evento em 09 ou 10/11/22 (Ginástica ou

Fenac). Informa que a Comissão ainda precisa organizar as Conferências Livres e

considerando a grande demanda necessita de representantes das secretarias na comissão.

Sayonara de Mattos verá a possibilidade de indicação na Secretaria Municipal de Saúde, em

especial da Saúde Mental. A plenária decide que o CMDCA oficie as secretarias solicitando 90

a indicação de representantes. Dirlene relembra que os indicados não precisam ser

conselheiros para compor a comissão. Ainda, sugere que a Diretoria do CMDCA visite os

gabinetes das secretarias para tratar do assunto, o que foi acolhido pelos presentes.

Sayonara disponibilizará o relatório final da Conferência Municipal de Saúde Mental para

subsidiar. Referente a representação de adolescentes na Comissão, Lilian ressalta a 95

importância da participação dos adolescentes. Há adolescentes interessados. 8. Fazenda

do Senhor Jesus: A representante da OSC, a pedido, não se manifestou. 9. Assuntos

gerais / Comunicados: a) Comitê EVESCA. Gislaine Andrade trouxe que iniciaram um

Curso promovido pelo Governo do Estado sobre a atuação dos CRAIs no estado e modelos

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
4/4

de implantação no município. Relembrou também que solicitaram linha junto ao projeto que 100

será selecionado no edital do Itau Social, voltada a formação de escuta protegida para as

crianças e adolescentes e que tiveram uma reunião presencial sobre fluxos. Gislaine

Andrade aproveita para informar que a Comissão de Seleção dos projetos para o Fórum

Permanente de Adolescentes (Edital nº 03/2022) ainda não conseguiu finalizar a avaliação

dos projetos por questões particulares das integrantes, mas está se organizando para tal. b) 105

Site – Projeto Destinação: Ricardo informa que o CMDCA recebeu um boleto com proposta

para manutenção do site. No entanto, como não há rubrica para tal, fica impossibilitada a

contratação. Ricardo ressalta que o CMDCA está em tratativas com a prefeitura para

reformulação do site municipal. O site do Projeto Destinação foi encerrado. Presentes na

plenária: ASBEM, APAE, CASA JOÃO BOSCO, ABEFI, FUNDAÇÃO SEMEAR, ADEVIS, 110

AEVAS, AFAD 21, AMO CRIANÇA, IENH, HORTA COMUNITÁRIA JOANNA ÂNGELIS,  UJR,

CIEE, MADRE REGINA, FAZENDA DO SENHOR JESUS, MITRA, LIGA HAMBURGUENSE

DE HANDEBOL, INSTITUTO RENASCER, PAJOVA, SDS, SMED, SMS, SEMAD, SMEL,

OAB e CONSELHO TUTELAR. Nada mais havendo encerro a presente ata, que será assinada

p115

o

r

m

i120

m

,

C

a125

r

l

a

M130

a

b

e

l

 135

J

u

c

i

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca